Carbone donne lui aussi deux noms au délibératif : *deliberatiuum* et *suasorium*⁴⁸. Il lui accorde un rôle prépondérant car lorsque le prédicateur loue, explique ou enseigne (*siue laudet, siue explanet et doceat*), il fait œuvre de persuasion (*suasionem aliquam adhibere*). Comme Valier, il distingue cinq thématiques propres au délibératif. Il prend en considération deux lieux du délibératif, le vrai (*uerum*) et le bien (*bonum*) :

*Cum ergo homines omnes suas actiones intellectu et voluntate moderentur et efficiant ; ideo ad has duas animi vires permouendas omnes machinae adhibendae sunt. Quo fit, ut ex vero, quo permouetur intellectus, et ex bono quo voluntas, atque etiam ex eorum partibus omnis in hoc genere sumenda sit probatio*⁴⁹.

Pour Valier, le délibératif se définit comme le fait de persuader du bien (*bonorum suasio*) et dissuader du mal (*malorum dissuasio*)⁵⁰. L'orateur sacré doit détourner des vices le peuple de Dieu et l'inciter à se tourner vers la piété et les vertus chrétiennes. Le délibératif se répartit en cinq catégories empruntées à la théologie : *ad credenda, ad speranda, ad timenda, ad uitanda, ad agenda*⁵¹. Valier en traitera en rhéteur, en ayant bien soin de ne pas empiéter sur le domaine de la théologie. Ces catégories désignent : l'acte de foi, en référence au Symbole des Apôtres ; l'espérance en la vie éternelle qui accompagne la foi ; la crainte de Dieu sur laquelle celle-ci repose ; les péchés dont il faut se garder ; les actes qui se font dans le respect de la loi divine et des sacrements. Ainsi, le traité quitte la rhétorique proprement dite pour se faire catéchisme.

Grenade a une conception large du délibératif, qui se répartit en deux modes (*modi*), *suasorium* et *dissuasorium*⁵² :

Hoc enim genus adeo concionatoris proprium est, ut in omnibus concionibus – siue quae de sanctis, siue quae de redemptionis nostrae beneficiis habentur, siue quae in explanatione euangeliorum, caeterorumque Sacrorum Librorum

⁴⁵ *Inst. or.*, III, 8, 1-70.

⁴⁶ *Inst. or.* III, 8, 15 : « Pour moi, la variété des cas me paraît offrir en fait un champ plus vaste, parce que les consultants et les consultations présentent une grande diversité » (traduction J. Cousin).

⁴⁷ *Ibidem* : « l'objet de la délibération, ceux qui délibèrent, et celui qui conseille ». (traduction J. Cousin).

⁴⁸ L. Carbone, *op. cit.*, III, 5-6.

⁴⁹ L. Carbone, *op. cit.*, III, 6, p. 130 : « Donc comme les hommes règlent et accomplissent toutes leurs actions par l'intelligence ou la volonté, tous les procédés de persuasion doivent s'appliquer à toucher ces deux qualités de l'âme. Il s'ensuit que le vrai, qui touche l'intelligence, le bien, qui touche la volonté, ainsi que les parties de ces derniers doivent fournir la preuve pour ce genre ».